Republika e Kosovés sl
Republika Kosova — Republic of Kosovo S0) -

ORGANI SHQYRTUES I PROKURIMIT
TELO ZA RAZMATRANJE NABAVKE
PROCUREMENT REVIEW BODY

PSH. nr. 305/19
317/19
PANELI SHQYRTUES, i eméruar nga Kryetari i OSHP-s€ n€ bazé té nenit 105 dhe nenit 106 té Ligjit

pér Prokurim Publik t& Kosovés nr. 04/1.-042, i plot&suar dhe ndryshuar me Ligjin 04/L-237, Ligjin 05/ L-
068, dhe Ligjin 05/ L-092, né pérbérje: z. Goran Milenkovi¢- Kryetar, z. Nuhi Pagarizi — Referues, z.
Blerim Dina — Anétar, duke vendosur sipas ankesés sé€ parashtruar nga operatori ekonomik “NNP
Ndrigimi” si OE “Risamont” shpk, kundér njoftimit pér dhénie t&€ kontratés sé aktivitetit t& prokurimit me
titull prokurimit: “Zgjerimi dhe modernizimi i rrjetit pér ndri¢imin publik™ me nr. t& prok: 616-19-2038-
521, iniciuar nga Autoriteti Kontraktues (AK) — KK Prishting€, mé datén: 23. 07. 2019, mori kété:

VENDIM

I. APROVOHEN, pjesérisht si te bazuara ankesat ¢ operatoréve ekonomik “NNP Ndri¢cimi” si OE

“Risamont” shpk, kundér njoftimit p&ér dhénie t& kontratés s¢ aktivitetit t& prokurimit me titull prokurimit:
“Zgjerimi dhe modernizimi i rrjetit pér ndri¢imin publik” me nr. t& prok: 616-19-2038-521, iniciuar nga
Autoriteti Kontraktues (AK) — KK Prishting.

II. ANULOHET, njoftimi pér dhénie t€ kontrat€s s¢ aktivitetit t& prokurimit me titull “Zgjerimi dhe
modernizimi i rrjetit pér ndrigimin publik” me nr. t& prok: 616-19-2038-521, iniciuar nga Autoriteti

Kontraktues (AK) — KK Prishtin€ dhe lénda kthehet né rivlerésim.

IV. Autoriteti Kontraktues né afat prej 10 dit€sh duhet ta informoj me shkrim Panelin Shqyrtues pér té

gjitha veprimet e ndérmarra lidhur me kété aktivitet t& prokurimit.
V. Mos respektimi i kétij vendimi, detyron Panelin shqyrtues q¢€ konform dispozitave ligjore t& nenit 23.9

dhe 131 t& Ligjit pér Prokurim Publik t&€ Kosovés nr. 04/L-042, i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/L-
237, Ligjin 05/ L-068, dhe Ligjin 05/ L-092, t€ ndérmarr masa ndaj Autoritetit Kontraktues.
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VI. Me qené se ankesat e operatoréve ekonomik ankues aprovohen pjesérisht si te bazuara, i béhet kthimi

i tarifés sé ankesés né shumén e deponuar me rastin e parashtrimit t& ankesés.

VII. Obligohen operatoret ekonomik ankues qé& konform nenit 33 pika 6 t& rregullores sé punés sé
OSHP-s¢, né afat prej gjashtédhjeté (60) ditésh t& b&je kérkesé pér kthim té sigurimit t& ankesés, né té

kundértén ju béhet konfiskimi i depozités dhe kéto mjete kalojné n€ Buxhetin e Republikés sé Kosovés.

ARSYETIM

Njoftimi pér kontrat€ né& lidhje me k&t aktivitet t&€ prokurimit &sht& b&ré me dt: 11.04.2019

Hapja e ofertave &shté béré me dt: 03.05.2018

Data e njoftimit me letrén standarde: 30.05.2019

Data e kérkesés pér rishqyrtim 05.06.2018

Autoriteti Kontraktues me datén 05.06.2019 ka marré vendim g€ t€ refuzohet kérkesa pér rishqyrtim si e

pa bazuar.

Me datén: 12. 06. 2019 OE "Ndri¢imi"-Prishting, ka parashtruar ankesé né OSHP, me nr. 306/19, ndérsa
me dat€ 14.06.2019 OE "Risamont” ka parashtruar ankesé né¢ OSHP me nr. 317/19, kundér njoftimit pér
dhénie t€ kontraté€s pér aktivitetin e prokurimit: “Zgjerimi dhe modernizimi i rrjetit pér ndrigimin
publik”, me numér t&€ prokurimit:616-19-2038-5-2-1, t& iniciuar nga Autoriteti Kontraktues (AK)-KK

Prishtiné.

Organi Shqyrtues i Prokurimit, konform nenit 113 dhe 114 t& LPP-sé me daté: 17. 06. 2019, ka autorizuar
ekspertin shqyrtues t€ prokurimit pér t&€ shqyrtuar vlefshméring e té gjitha pretendimeve té palés ankimore

i cili n€ raportin e tij t& ekspertiz€s ka konstatuar:

Pretendimi ankimor i OE ankues “Ndrigimi”

Pretendimi kryesor ankimor i OE “Ndri¢imi” ka t& b&j€& me arsyen e eliminimit t& kétij OE nga ana e AK-
s€. AK-KK Prishting e ka eliminuar OE “Ndri¢imi” me arsyetim se i nj&jti ka ofruar ¢mime jo normalisht
t€ uléta. Duhet theksuar se OE i rekomanduar pér kontraté po ashtu ka njé numér t&€ pozicioneve me

¢mime jo normalisht t€ uléta, ashtu si¢ pretendon OE ankues Ndrigimi, me gjith€ até, pér dallim nga OE
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ankues i cili €ht€ eliminuar mbi kété bazg, OE tjetér &shté rekomanduar pér dhénie t& kontratés, pra AK
gjaté vlerésimit t& ofertave pér t€ njéjtén céshtje ka béré vlerésim té ndryshe pér dy OE t& ndryshém.
Sipas nenit 7 par. 1 t¢ LPP-sé “Autoriteti kontraktues do ti trajtoj operatorét ekonomik né ményréd t&
barabarté dhe jo- diskriminuese dhe do t& veprojé né ményré transparente”, né rastin konkret rregullat pér
¢mime jo normalisht t& uléta duhet t& zbatohen pér t& gjithé OE-t& njésoj, do thoté nése AK e sheh t&
arsyeshme t& kérkoj sqarime pér ¢gmim jo normalisht t& ulét pér pozicione, atéheré té kété duhet zbatoj pér
t€ gjithé OE-t& pa dallim.

Duke u bazuar n€ ato q€ u cekén mé lart, eksperti shqyrtues konsideron se ky pretendim ankimoré &shté

pjesérisht i bazuar dhe se AK me rastin e vlerésimit t& ofertave ka béré shkelje t& nenit 7 par. 1 t& LPP-sé.

Pretendimet ankimore té OFE ankues “Risamond”

Pretendimet ankimore t&¢ OE Risamont fillimisht kan& t& b&jné me déshmité e ofruara nga OE i
rekomanduar pér kontraté, konkretisht raportet e pranimit dhe referencat pér njé numér té kontratave té
kétij OE.

OE ankues shpreh dyshim pér falsifikim t& dokumenteve nga ana e OE t& rekomanduar pér kontraté, kjo
pér arsye se pér njé numér t€ kontratave sipas OE ankues, OE i rekomanduar ka ofruar: raporte t& pranimit
pa vul€, ka ofruar referenca pér kontrata t€ cilat jang paraparé té pérfundojné né fund t& vitit 2019, ka
ofruar raporte ku numri i prokurimit dallon me numrin e prokurimit t& shénuar n& kontraté dhe ku numri
n€ kontrat€ duket t& jet€ pérmirésuar, se OE ka dorézuar kontrata t& vitit 2015 q& i bie jasht& periudhés s&
kérkuar pér tri vitet e fundit etj. Eksperti shqyrtues sqaron se lidhur me pretendimet ankimore pér
falsifikim, eksperti shqyrtues nuk ka kompetencé t& jap konstatim n& pretendime té tilla, me gjithé duke u
bazuar n€ arsyet e dhéna nga OE ankues, eksperti shqyrtues i rekomandon panelit shqyrtues qé né rast té
kthimit t€ léndés né rivlerésim, t& obligohet AK t& konfirmoj vértetésiné e kétyre kontratave t&
kontestuara nga OE ankues. Kjo mund t& vértetohet duke kérkuar konfirmim me shkrim nga autoritetet
kontraktuese nése kéto kontrata vértet jané realizuar me vleré dhe daté ashtu si¢ jané shénuar né listén e

OE t& rekomanduar pér kontraté.

Pérgjigje n& Pretendimi nr. 2

Sa i pérket pretendimit ankimor se OE i rekomanduar pér kontraté ka ofruar kontrata t& lidhura me
kompani private pér t€ cilat nuk ka ofruar déshmi —transanksione bankare, sipas LPP-s& né raste t& tilla
AK duhet t& kérkojné déshmi nga banka pér realizimin e kétyre kontratave, mirépo né rastin konkret kjo

nuk ka qené kérkesé e dosjes s& tenderit andaj nuk mundet t& pérdoret si arsye pér eliminim t& OE.
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Pérgjigje né Pretendimi nr. 3

Lidhur me pretendimin ankimor se OE i rekomanduar pér kontraté nuk ka ofruar katalog pér shtylla t&
betonit, sipas dokumentacionit t& gjetur né ofertén e OE t& rekomanduar pér kontraté né platformén “E-
Prokurimi”, nuk kam hasur né déshmi se OE i rekomanduar pér kontraté ka ofruar katalog pér shtylla t&

betonit, andaj vler&soj se ky pretendim ankimoré &shté i bazuar.

Pérgjigje né Pretendimi nr. 4

Sa i pérket pretendimit ankimor se OE i rekomanduar pér kontraté nuk ka ofruar déshmi pér “Eskavator”,
sipas dokumentacionit t& gjetur njé& platformén “E Prokurimi” OE ka ofruar Kontraté pér Qiramarrje me
kompaning Delta Ing pér eskavator tipi “SKIP JCB?”, si dhe dudin doganor ne emér t& kompanisé Delta

Ing pér pajisjen Modeli- JCB, tipi - 4CX, andaj vlerésojmé se ky pretendim ankimor &shté i pabazuar.

Pérgjigje n€ Pretendimi nr. 5

Sa i pérket pretendimit ankimor lidhur me stafin, OE ankues pretendon se nuk Jjané oftruar 10 punétor
profesional né& ndrigim.

Duhet sqaruar se kérkesé e dosjes ka qené& 10 punétor “me pérvojé né zgjerimin dhe modernizimin e rrjetit
pér ndri¢imin publik”, dhe jo dhe 10 punétor “profesional né ndrigim?.

Kérkesa e AK-sé¢ “me pérvojé” &shté shumé e pérgjithshme dhe né rastin konkret nuk mundet t&
objektivisht t& konstatohet q& pun&torét fizik nuk kang pérvojé né projekte té tilla.

Andaj, pérderisa nuk ka kérkes¢ decidive apo kérkesé pér déshmi mbi pé€rvojén t&€ kétyre punétoréve,
eksperti shqyrtues konsideron se kjo nuk mund t& jeté arsye pér eliminim t& OE né fjalé dhe Ky pretendim

ankimor &shté i pabazuar.

Pérgjigje n€ Pretendimi nr. 6

Lidhur me pretendimin ankimor se OE i rekomanduar pér kontraté nuk ka plotésuar aneksin 6 t& dosjes sé
tenderit, sipas dokumentacionit t& gjetur né ofertén e OE t& rekomanduar pér kontraté né platformén E-
Prokurimit, né ofertén e kétij OE gjendet lista me projekte t& pérfunduara e nénshkruar dhe vulosur nga
OE.

Pér dallim nga aneksi 6 dosjes s& tenderit, listés s¢ ofruar nga OE i mungon paragrafi né fund té listés ku
shénon: “Autoriteti Kontraktues ka t& drejté t& verifikojé t& dhénat e paraqitura né kété Aneks dhe nése
vértetohet ndonjé déshmi e rreme, oferta e tillé do t& konsiderohet si njé oferte e pa pérgjegjshme dhe pér

shkak t€é paraqitjes sé t€ dhénave t& rreme, do t& kérkohet nga Organi Shqyrtues i Prokurimit per t& véné
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até né listén e zez& te Operatoreve Ekonomi”.

Me qené se lista e OE pérmban t& gjitha t& dhénat tjera t& kérkuara me aneksin 6, si dhe nénshkrimin dhe
vulén e OE, si dhe faktin se OE ka dhéng edhe deklaratén nén betim, eksperti shqyrtues vleréson se kjo

list€ &shté pranueshme.

Pérgjigje n€ Pretendimi nr. 7
Lidhur me pretendimet ankimor pér ¢mime jo normalisht t& uléta, &shté e vérteté se disa OF pér disa
pozicione kané ofruar ¢mime q& duken t& jen& jo normalisht t& uléta. Eksperti shqyrtues sqaron ashtu si¢
kemi potencuar mé larté né pérgjigje t& pretendimeve ankimoré t&¢ OE “Ndri¢imi”, se OE i rekomanduar
pér kontraté, ashtu edhe OE t& tjeré pér disa pozicione duket t& kené ofruar ¢mime jo normalisht t& uléta,
mir€po sipas nenit 61 pika 6 t& LPP-s&, ményra pér trajtimin e ¢mimeve Jjo normalisht t& uléta &shté akti
nénligjor€ i nxjerr nga KRPP, né rastin konkret rregullat pér ¢gmime jo normalisht & uléta B57.
Kéto rregulla duhet t€ zbatohen pér t& gjithé OE-té njésoj ku sipas nenit 4.2 t& kétyre rregullave citoj:
“4.2 NE rast se njé¢ tender (apo njé pozicion i tenderit) duket t& jeté abnormalisht i ulét, Autoriteti
Kontraktues duhet t& kérkoj me shkrim nga operatori ekonomik i cili ka dorézuar tenderin qé€ duket t& jeté
jo-normalisht i ulté, njé deklaraté me shkrim e cila pérfshing njé zbérthim t& detajuar t& pjeséve relevant t&
tenderit dhe e cila pérfshin njé shpjegim pér ¢mimin e ulté duke pérdorur formularin standard t& miratuar
nga KRPP-ja”. Pérveg késaj pas sqarimeve t& dhéna nga OE, autoriteti kontraktues sipas nenit 4.4 t&
kétyre rregullave duhet qé :
4.4 Gjaté pércaktimit se nése njé tender éshté jo normalisht i ulet, Autoriteti kontraktues duhet 16 merr né
konsideraté:
4.4.1 ekonominé e procesit té prodhimtarisé, t¢ shérbimeve té ofruara dhe/ose té metodave 1é
ndértimit;
4.4.2  ¢farédo zgjidhje teknike qé jané ofruar ose zgjedhur;
4.4.3 ¢farédo kushte vecanérisht té favorshme qé jané né dispozicion pér tenderuesin pér
Sfurnizimin e produkteve, sigurimin e shérbimeve, ekzekutimin e projekteve té punéve
dhe/ose ushtrimin e aktiviteteve té ndértimit qé jané duke u prokuruar; dhe/ose

4.4.4  origjinalitetin e furnizimeve, shérbimeve, punés ose punéve té propozuara.

Eksperti shqyrtues vleréson se Ky pretendim ankimor &shté pjesérisht i bazuar dhe nése AK ka dyshime né
¢mimet ¢ ofruara nga OE-t& atéheré két& problem duhet ta trajtoj sipas dispozitave ligjore nga neni 61.6

lidhur me rregullat pér gmim jo normalisht t& ulét, pér t& gjithe OE-t& njésoj dhe se sqarimet e dhéna nga
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OE-t€ duhet t& jené bindése pér AK-n& né pajtim me nenin 4 t& rregullave pér ¢mim jo normalisht t& ulét.

Operatori ekonomik OE ankues Risamont pérmes parashtresés me shkrim t& datés: 04 korrik 2019, ka

njoftuar panelin shqyrtues se pajtohet pjesérisht me raportin e ekspertit shqyrtues.

Operatori ekonomik OE ankues Ndri¢imi pérmes parashtresés me shkrim t& datés: 04 korrik 2019, ka

njoftuar panelin shqyrtues se pajtohet pjesérisht me raportin e ekspertit shqyrtues.

Autoriteti Kontraktues pérmes parashtresés me shkrim t& datés: 02 korrik 2019, ka njoftuar Panelin

shqyrtues se nuk pajtohet me raportin e ekspertit shqyrtues.

NE€ seancén e shqyrtimit kryesor t& datés 23.07.2019, ku kané gen& prezent paneli shqyrtues, pérfagésuesi
I autoritetit kontraktues dhe operatorit ekonomik ankues, u shqyrtuan shkresat e léndés duke e béré
kontrollimin dhe analizimin e dokumentacionit pér procedurén e prokurimit i cili pérb&het nga: autorizimi
I inicimit & aktivitetit t& prokurimit, njoftimi pér kontraté, njoftimi pér dhénie t€ kontratés, ankesat e

operatoréve ekonomik, raporti i ekspertit shqyrtues, parashtresat e paléve né proceduré.

Gjaté prezantimit né seancé pérfagésuesi s¢ OE i paré ankues deklaroj: “Ne géndrojmé ne t€rési prané
pretendimeve tona ankimore. Ne két&¢ AP jemi eliminuar me arsyetimin se kemi ofruar ¢mimin
Jjonormalisht te uléta ne 6 pozicione. Kjo arsye e eliminimit &shté e pagéndrueshme dhe e pa bazuar sepse
pér te gjitha kéto pozicione ne kemi ofruar sqarime dhe kemi ofruar garancion se mund ti pérfundojmé
dhe mund ti kryejmé ashtu si¢ kérkohet nga AK mirépo AK nuk i ka marr pér baze sqarimet tona. Kriter
kryesor pér dhénie te kontratés ne kété¢ AP ka gené tenderi i pérgjegjshém me ¢mimin me te ulet i
poentuar, ndérsa ne e kemi plotésuar kété kriter kryesor pér dhénie te kontratés dhe jemi renditur OE i
pare me 62 poena ne krahasim me ofertuesit e tjeré prandaj &shté dashur te shpallemi fitues te kétij
tenderi. Autoriteti Kontraktues nuk ka respektuar kriterin kryesor pér dhénie te kontratés dhe njékohésisht
nuk i ka trajtuar te gjitha OE nj&jté mirépo ka favorizuar OE e rekomanduar pér kontrate sepse i nj&jti OE
prej 51 pozicioneve qe jané gjithsej ne 32 pozicione ka ofruar prej 0.10 cent, ndérsa ne prej kétyre
pozicioneve me kéto ¢gmime kemi ofruar ne 17 pozicione. Mirépo Autoriteti Kontraktues ka pérdorur
formulén e poentimit vetém ne ato 6 pozicione tona ku kemi ofruar ¢mime me te uléta ne krahasim me
¢mimet ¢ OE te rekomanduar pér kontrate. Ne kété AP mendojmé se nuk &shté dashur dhe &shté e
paarsyeshme te kérkohet sqarime pér pozicione pér faktin se kriter kryesor ka gené tenderi i pérgjegjshém

me ¢mim me te ulet me poentim, ku ne bazé te kétij kriteri ne jemi fitues te kétij AP. Trajtimin jo te
Faqge 6 nga 12



barabarte te Autoriteti Kontraktues e ka cekur edhe eksperti shqyrtues ne ckspertizén e tij”.

N& vazhdim kryetari i panelit i dha fjalén pérfaqésuesit t& OE-sé s& dyt€ ankuese z. Rexhepi i cili
deklaroj: “Ne ne raportin e ekspertit shqyrtues jemi pajtuar pjesérisht. Ne njoftimin pér dhénie te kontratés
ne fletét pér dhénie te tenderit tek kapacitetet teknike dhe profesionale nga vet Autoriteti Kontraktues
&shté kérkuar dhe si déshmi e kérkuar dokumentare njékoh&sisht nj€ liste e kontratave pika 1. Duke
plotésuar aneksin 6 te DT-s& ku duhet saktésuar titulli i kontratés shuma e kontratés, data e fillimit data e
pérfundimit dhe pérfituesin si dhe njé liste te bashkéngjiten referencat ose certifikatat e kryerjes se
punéve. OE fitues nuk ka dorézuar fare aneksin 6 por ka dorézuar njé liste te veten te kontratave. Eksperti
shqyrtues ka théna se edhe kjo liste pranohet atéheré pyetja jone &shté, nése secili dokument i OE mund te
ekuivalentohet me dokumentet te cilat jané kérkuar nga Autoriteti Kontraktues jo vetém qge jané kérkuar
por edhe ideshmi te kérkuar dokumentare plotésohet forma e DT atéheré edhe aneksi 2 deklarata nene
betim paska mundési mu ekuivalentu ne te cilén do formé te deklaratés nga OE-te. Pika e 2 ge nuk jemi
pajtuar me ekspertizén ka qené& numri i kontratave i referencave dhe vlera e tyre, duke pasur parasysh ge
ne kérkesén tone pér rishqyrtim ne kemi evidentuar kontrata dhe referenca te cilat nuk mund te merren si
te vlefshme pér shkak te periudhé&s kohore qe jan& realizuar dhe mos pérputhshmérisé se referencave me
kontratat pérkatése. Duke marr parasysh kété atéheré tek kapacitetet teknike dhe profesionale pika 1. Ku
thuhet ge OE duhet te ofroj déshmi se ka pérfunduar me sukses kontrata te natyrés se njéjté ne vlere
minimale prej 300.000 euro. Gjithashtu njé pike tjetér ge nuk jemi pajtuar ka gené edhe kontratat me

sektorin privat si dhe referencat te cilat nuk jané argumentuar me transaksione bankare”.

Ng vazhdim fjala iu dha pérfagésuesit t& AK-sg i cili deklaroj: “Autoriteti Kontraktues KK-Prishtine ka
publikuar njoftimin pér kontrate lidhur me tenderin e lartcekur, gjithsej Ofertat e tyre i kané dorézuar 8
OE ku sipas komisionit te vlerésimit 5 OE i kang vler&suar si te pérgjegjshém dhe 3 si te papérgjegjshém,
Komisioni ka béré vlerésimin e ofertave gjithnjé duke u bazuar ne LPP dhe RRUOPP. Kété e déshmon
edhe eksperti shqyrtues ku ne gjithsej ne 7 pretendime ankimore 6 nga to i hudhe si te pabazuara.

Pretendimin 1 i OE Ndrigimi se edhe OE i rekomanduar pér kontrate ka ofruar ¢mime abnormalisht te
uléta ky pretendim nuk qéndron, sepse komisioni pér vlerésim te ofertave ka aplikuar formulén pér
analizimin p&r ¢gmimet abnormalisht te uléta, si¢ jané OE Ndri¢imi, OE NITI dhe OE LIGHT and More ju
ka kérkuar sqarime pér ¢gmime abnormalisht te uléta. Autoriteti Kontraktues me date 27.05.2019 i ka
dérguar letér standarde pér ¢mime jonormalisht te uléta pér poz, 2,10,23,35,44 dhe 45 me cka &shtg
kérkuar analize e gmimeve pér kéto pozicione por nuk ka kérkuar deklarata nga OE se do ti pérmbushin te

gjitha obligimet sipas ¢mime te dhéna. OE Ndri¢imi me daté 29.05.2019 ka dorézuar sqarimet e tenderit
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lidhur me ¢mimet jonormalisht te ulet ku ne sqarim ka dhen vetém zotime dhe deklarate se do ta
pérmbushin kontratén sipas ¢mimeve te ofruara. Poashtu OE ka sjellur njé sqarim te tenderit edhe
marréveshjen e anétarit NTSH ONLINE ENGINEERING &shté distributor i kabllove turkish dhe ka
garantuar se do te liferon. Autoriteti Kontraktues ka kérkuar sqarim pér ¢mime jonormalisht te ulté qe OE
te sjell analize te ¢gmimeve e jo marréveshje pér zotime, OE ne asnjé ményré dhe asnjé€ rrethane nuk ka
sqaruar ¢mimet jonormalisht te ulta se si jané kalkuluar me analist te ¢mimeve. Autoriteti Kontraktues
gjaté vlerésimit te ofertave te OE-ve krahas ofertave ka vlerésuar edhe ofertén e ankuesit me ¢’rast ku
kan€ pasur pretendim poentim me te larte ku Autoriteti Kontraktues ka nevoje me se shumti pér furnizim
pér poz 2, 10, 23, 35,44 dhe 45. Autoriteti Kontraktues ka pérdorur formulén zyrtare pér prokurim
rregullore dhe udhézuesve, formula e ¢gmime jonormalisht te ulet OE ankimor e ka paraqitur ne 6
pozicione te poentuara me ¢gmime shume te uléta te lartcekura , ndérsa OE te rekomanduar vetém ne njé
pozicion te ulet. Sa i pérket pretendimeve ankimore te OE Risa Mont, pret. 1 se OE i rekomanduar pér
kontrate ka oftuar raport te pranimit pa vule, referenca me nr te ndryshém e kétij pretendim nuk géndron,
OE i rekomanduar ka ofruar raporte te pérfundimit te punéve te nénshkruara n ga autoriteti kontraktues
pérkatés e poashtu lidhur me referencén qe OE ankues pretendon ge &shté falése Autoriteti Kontraktues e
ka konfirmuar dhe e ka vértetuar se ajo reference &shté valide dhe si déshmi kemi shkresat me autoritetin
qe ka Iéshuar até referencg, po ashtu edhe pretendimi 2 se OE ka ofruar kontrate lidhur me kompaning
private por nuk ka ofruar transaksione bankare edhe ky pretendim nuk q&ndron pér arsye se nuk ka gené
kérkesé e kérkesave ne DT dhe kété e déshmon edhe eksperti. Pretendimi nr 3 se OE i rekomanduar nuk
ka ofruar katalog pér shtyllat te betonit poashtu nuk qéndron pér arsye se ne kérkesat teknike ne njoftimin
pér kontrate kriter &shté ge OE duhet ta sjell katalogun pér shtylla dhe drita e ge nuk ceket askund pér
shtylla betoni, OE ka ofruar katalog pér shtylla te hekurit e ato jané pjese e paramasa. Pretendimi 4 se OE
i rekomanduar pér kontrate nuk ka ofruar déshmi pér eskavator edhe ky pret, nuk géndron kété e déshmon
edhe raporti i ekspertit pér arsye se OE ka ofruar kontrate me OE Delta ING me cka kété paisje e ka
déshmuar me dud doganor. Pretendimi 5 lidhur me até se nuk jan& ofruar 10 punétor profesional ne
ndrigim edhe Ky pret, nuk qéndron. Ne kriteret e kérkuar jané kérkuar 1 inxhinieri te elektrikes me pérvoja
3 vjegare pas diplomimit dhe 10 punétor ne zgjerimin e rrjetit pér ndrigim publik ge &shté dashur te
vértetohet me déshmi, apo marréveshje pér angazhim ne kété projekt, OE i rekomanduar pér kontrate i ka
dorézuar edhe déshmité pér 10 punétoret e kérkuar me déshmi kontratat e punés sig jané kérkuar.
Pretendimi 6 se OE i rekomanduar pér kontrate nuk ka plotésuar aneksin 6 nuk qéndron pér arsye se secili
OE e ka ményrén e vet te pune dhe lista ge ka ofruar OE i pérmban te gjitha te dhénat qe kérkohen ne

aneksin 6”.
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Gjaté prezantimit né seancé eksperti shqyrtues z. Halili deklaroj: “Qendroj prapa raportit te ekspertizés.
Pyetje nga OE “Ndri¢imi” pér pérfaqésuesin e autoriteti kontraktues perse &shté caktuar kriteri kryesor pér
dhénie te kontratés tenderi i pérgjegjshém me ¢mimin me te ulet te poentuar dhe a &shté bazuar ky kriter

nga ana e Autoriteti Kontraktues.

Pérgjigja e pérfaq@suesit te Autoriteti Kontraktues: “Kété pér arsye se njé paramasé kur jepet pér gmimin
njési ajo duhet te jete e poentuar pér te pasur mundési qe te behet njé njoftim pér kontrate me ¢mime
njési poashtu pér pozicionet te cilat jané me te réndésishme ekspertet e asaj 1émie e vlerésojné réndésing
dhe peshén e ati pozicioni edhe jam i bindur qe Autoriteti Kontraktues e ka zbatuar me pérpikéri kété

kriter.

Ng fjalén pérfundimtare pérfaqésuesi i OE-s& s& paré ankuese deklaroj: “Kérkojmé nga paneli shqyrtues
ge te pranohet ankesa jone si e bazuar dhe ky AP te kthehet ne rivlerésim dhe te zbatohen kérkesat e FDT-

s€ dhe te njoftimit pér kontrate”.

Né fjalén pérfundimtare pérfaqésuesi i OE-sé sé dyté ankuese deklaroj: “Kérkojmé qe ky AP te kthehet

ne rivlerésim duke marr pér bazg te gjitha pretendimet tona ankimore”.

Né fjalén pérfundimtare pérfagésuesi i AK-sé deklaroj: “Autoriteti Kontraktues duke u mbéshtet ne te
gjitha kéto te dhéna kérkon nga paneli ge ta aprovon vendimin e Autoriteti Kontraktues dhe te hudhe

poshté€ ankesat e OE-ve Ndri¢imi dhe Risamont”.

Paneli shqyrtues pas shqyrtimit t& shkresave t& léndés, shqyrtimit t& pretendimeve ankimore t& OE
ankues, konstatimeve, analizés konkrete dhe rekomandimeve t& ekspertit shqyrtues profesional, deklarimit
te paléve n€ proceduré, diskutimeve dhe shoshitjes sé provave né térési gjaté seancés pér shqyrtim
konstaton se OE “Ndrigimi” &shté eliminuar nga aktiviteti i prokurimit me arsyetim se i njéjti ka ofruar
¢mime jo normalisht t& uléta mirépo paneli shqyrtues konstaton se edhe OE i rekomanduar pér kontraté po
ashtu ka njé numér & pozicioneve me ¢gmime jo normalisht & uléta, ashtu si¢ pretendon OE ankues
“Ndri¢imi”, me gjith€ até pér dallim nga OE ankues i cili &hté eliminuar mbi kété bazg, OE tjetér &shté
rekomanduar pér dhénie t€ kontratés, pra AK gjaté viergsimit t& ofertave pér t& njéjtén céshtje ka béré
vleré€sim t& ndryshe pér dy OE t& ndryshém. Sipas nenit 7 par. 1 t& LPP-sé “Autoriteti kontraktues do ti
trajtoj operatorét ekonomik né ményré t& barabarté dhe jo- diskriminuese dhe do t& veprojé né ményré

transparente”, n& rastin konkret rregullat pér gmime jo normalisht t& uléta duhet t& zbatohen pér t& gjithé
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OE-t€ njésoj, do thot€ nése AK e sheh t& arsyeshme t& kérkoj sqarime pér ¢mim jo normalisht t& ulét pér
pozicione, atéherg t& kété duhet zbatoj pér t& gjithé OE-t& pa dallim. Duke u bazuar né ato g€ u cekén mé
lart& paneli shqyrtues konsideron se ky pretendim ankimor &shté pjesérisht i bazuar dhe se AK me rastin e

vlerésimit t& ofertave ka béré shkelje t& nenit 7 par. 1 t& LPP-sé.

Né lidhje me pretendimin ankimor t& OE “Risamont” q& ka t& b&jé me déshmité e ofruara nga OE i
rekomanduar pér kontraté, konkretisht raportet e pranimit dhe referencat pér nj€ numér t€ kontratave té
kétij OE, ku OE Risamont shpreh dyshim pér falsifikim t& dokumenteve nga ana e OE t& rekomanduar pér
kontraté, kjo pér arsye se pér njé numér t& kontratave sipas OE ankues, OE i rekomanduar ka ofruar:
raporte & pranimit pa vulé, ku sipas OE ankues ka ofruar referenca pér kontrata t& cilat jang paraparé té
pérfundojné né fund té vitit 2019, ka ofruar raporte ku numri i prokurimit dallon me numrin e prokurimit
t€ shénuar n&€ kontraté dhe ku numri né kontraté duket t& jeté pérmirésuar, se OE ka dorézuar kontrata t&
vitit 2015 gé i bie jasht& periudhés s& kérkuar pér tri vitet e fundit etj, paneli shqyrtues sqaron se lidhur me
pretendimin ankimore pér falsifikim, autoriteti kontraktues &shté i obliguar q& gjaté rivlerésimit konform

72 dhe 59. 2 ta vértetoje se ka pasur falsifikim té dokumenteve nga OE i rekomanduar pér kontraté.

Sa i pérket pretendimit ankimor se OE i rekomanduar pér kontraté ka ofruar kontrata t& lidhura me
kompani private pér t& cilat nuk ka ofruar déshmi —transanksione bankare, duke u bazuar né ligjin pér
prokurim publik paneli shqyrtues vleréson se né raste té tilla AK duhet t& kérkoj déshmi nga banka pér
realizimin e kétyre kontratave, mir&€po ng rastin konkret kjo nuk ka qené kérkesé e dosjes sé tenderit andaj

nuk mundet t&€ pérdoret si arsye pér eliminim t& OE.

Lidhur me pretendimin ankimor se OE i rekomanduar pér kontraté nuk ka ofruar katalog pér shtylla t&
betonit, sipas dokumentacionit t& gjetur né ofertén e OE té rekomanduar pér kontraté né platformén “E-
Prokurimi”, nuk &shté hasur n&¢ déshmi se OE i rekomanduar pér kontraté ka ofruar katalog pér shtylla t&

betonit, andaj kété pretendim ankimor paneli shqyrtues e vleréson si t& bazuar.

Sa i pérket pretendimit ankimor se OE i rekomanduar pér kontratg nuk ka ofruar déshmi pér “Eskavator”,
sipas dokumentacionit t€ gjetur njé platformén “E Prokurimi” OE ka ofruar Kontrats pér Qiramarrje me
kompaning “Delta Ing” pér eskavator tipi “SKIP JCB”, si dhe dudin doganor ne emér t& kompanisg “Delta
Ing” pér pajisjen Modeli- JCB, tipi - 4CX, andaj paneli shqyrtues vleréson se ky pretendim ankimor &shté

i pabazuar.
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Sa i pérket pretendimit ankimor lidhur me stafin ku OE ankues pretendon se nuk jané ofruar 10 punétor
profesional n& ndri¢im. Paneli sqaron se kérkesé e dosjes ka gené 10 punétor “me pérvojé€ né zgjerimin
dhe modernizimin e rrjetit pér ndri¢imin publik”, dhe jo dhe 10 punétor “profesional né ndrigim”. Kérkesa
e AK-sé€ “me pérvojé” &shté shumé e pérgjithshme dhe né rastin konkret nuk mundet t& objektivisht t&
konstatohet & punétorét fizik nuk kan& pérvojé né projekte té tilla. Andaj, pérderisa nuk ka kérkesé
decidive apo kérkesé pér déshmi mbi pérvojén t& kétyre punétoréve, paneli shqyrtues konsideron se kjo

nuk mund t€ jeté arsye pér eliminim t& OE né fjalé dhe ky pretendim ankimor &shté i pabazuar.

Lidhur me pretendimin ankimor se OE i rekomanduar pér kontraté nuk ka plotésuar aneksin 6 t& dosjes s&
tenderit, sipas dokumentacionit t&€ gjetur né ofertén e OE t& rekomanduar pér kontraté né platformén E-
Prokurimit, né€ ofertén e kétij OE gjendet lista me projekte t& pérfunduara e nénshkruar dhe vulosur nga
OE. Pér dallim nga aneksi 6 dosjes sé tenderit, listés sé ofruar nga OE i mungon paragrafi né fund té listés
ku shénon: “Autoriteti Kontraktues ka t& drejté t& verifikojé t& dhénat e paraqitura n€ k&té Aneks dhe nése
vértetohet ndonjé déshmi e rreme, oferta e tillé do té konsiderohet si njé oferte ¢ pa pérgjegjshme dhe pér
shkak t€ paraqitjes s& t& dhénave t& rreme, do t& kérkohet nga Organi Shqyrtues i Prokurimit pér t& véné
até né listén e zez€ te Operatoreve Ekonomik™. Me gené se lista e OE pérmban t& gjitha t€ dhénat tjera té&
kérkuara me aneksin 6, si dhe nénshkrimin dhe vulén e OE, si dhe faktin se OE ka dhéné edhe deklaratén

nén betim, paneli shqyrtues vleréson se kjo listé &shté pranueshme.

Lidhur me pretendimin ankimor pér ¢mime jo normalisht t& uléta, paneli shqyrtues sqaron se OE i
rekomanduar pér kontratg, ashtu edhe OE t& tjeré pér disa pozicione duket t& kend ofruar ¢mime jo
normalisht t& uléta, mirépo sipas nenit 61 pika 6 t& LPP-s&, ményra pér trajtimin e gmimeve jo normalisht
t€ uléta Eshté akti nénligjor i nxjerr nga KRPP, né rastin konkret rregullat pé€r ¢mime jo normalisht t&
uléta B57.

Kéto rregulla duhet t€ zbatohen pér t€ gjitheé OE-t& njésoj ku sipas nenit 4.2 t& kétyre rregullave citoj:

“4.2 N@ rast se njé tender (apo njé pozicion i tenderit) duket t& jeté abnormalisht i ulét, Autoriteti
Kontraktues duhet t& kérkoj me shkrim nga operatori ekonomik i cili ka dorézuar tenderin q€ duket t& jeté
jo-normalisht i ulté, njé deklaraté me shkrim e cila pérfshing njé zb&rthim t& detajuar t& pjeséve relevant té
tenderit dhe e cila pérfshin njé shpjegim pér ¢mimin e ulté duke pérdorur formularin standard t& miratuar
nga KRPP-ja”. Pérveg késaj pas sqarimeve t& dhéna nga OE, autoriteti kontraktues sipas nenit 4.4 t&
kétyre rregullave duhet gé :

4.4 Gjaté pércaktimit se nése njé tender éshté jo normalisht i ulet, Autoriteti kontraktues duhet té merr né

konsideraté:
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4.4.1 ekonominé e procesit té prodhimtarisé, té shérbimeve té ofruara dhe/ose té metodave té
ndértimit;

4.4.2  ¢farédo zgjidhje teknike qé jané ofruar ose zgjedhur;

4.4.3 ¢farédo kushte vecanérisht té favorshme qé jané né dispozicion pér tenderuesin pér
furnizimin e produkteve, sigurimin e shérbimeve, ekzekutimin e projekteve té punéve
dhe/ose ushtrimin e aktiviteteve té ndértimit qé jané duke u prokuruar; dhe/ose

4.4.4  origjinalitetin e furnizimeve, shérbimeve, punés ose punéve té propozuara.

Andaj paneli shqyrtues vleréson se ky pretendim ankimor &shté pjesérisht i bazuar dhe nése AK ka
dyshime n€ ¢mimet e ofruara nga OE-t& atéheré kété problem duhet ta trajtoj sipas dispozitave ligjore nga
neni 61.6 lidhur me rregullat pér ¢mim jo normalisht t& ulét, pér t& gjithé OE-té njésoj dhe se sqarimet e
dhéna nga OE-t€ duhet & jené bindése pér AK-né né pajtim me nenin 4 t& rregullave pér ¢mim jo

normalisht t& ulét.

Paneli shqyrtues konform nenit 117 t& LPP-sg, si dhe duke u bazuar né provat e prezantuara si mé lart

vendosi si n€ dispozitiv t& kétij vendimi.

KESHILLE JURIDIKE: =

Kundér kétij vendimi nuk &shté e lejuar ankesa, Kq'eSllﬁﬁy%1_,ﬂ1%miLle_s
: . / L =
por pala e pak&naqur me kérkesépadi mund t’i N // i R AT B
S e
drejtohet Gjykat&s themelore-Departamentit pér : A 7% GoranMilenkevié

[P

¢Eshtje Administrative pér anulim vendimi ne

afat prej 30 ditésh nga data e pranimit t& vendimit .

Vendimi t’i dorézohet:

1x]1 AK — KK Prishtine

1x1 OE ankues

1x1 Arkivés s&€ OSHP-s&;

1x1 Pér publikim né& ueb- fage t&€ OSHP-s&.
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